Eine ähnliche Änderung verkündete der Herr durch Jesaja: "Anstatt des Kupfers will ich Gold herbringen und anstatt des Eisens Silber herbeischaffen." Denn diese Edelmetalle sind als Zahlungsmittel bestens geeignet. Wie Cassiodor schreibt: "Es heißt, der Assyriekönig Ninus habe als erster Gold und Silber ausfindig gemacht und dem menschlichen Gebrauch zugeführt, was ihm größtes Lob eintrug." Aus diesem Grund darf es nicht erlaubt sein, große Mengen davon einem anderem Gebrauch zuzuweisen, und so der Rest nicht mehr zum Münzbedarf ausreicht. Theoderich, König Italiens, erkannte das wohl und ordnete an, daß das Gold und Silber, welches nach Sitte der Völker den Toten mitgegeben wurde, abgeliefert und zu öffentlichem Nutzen dem Geldgebrauch zugeführt werden solle. Es sei ein Vergehen, es unnützerweise in den dunklen Stätten der Toten zu lassen, anstatt dadurch das Leben der Erdenbürger zu fördern. Umgekehrt ist es einer klugen Politik nicht weniger hinderlich, wenn diese Materie im Überfluß vorhanden ist. Aus diesem Grunde wurden die Kupfermünzen vom Gebrauch ausgeschlossen, wie Ovid berichtet.

forsan etiam quod ob hoc humano generi provisum est ut aurum et argentum quæ sunt ad hoc aptissima non facile habeantur in copia: et ut non possint per alchimi- am faciliter fieri, sicut ali- qui tentant, cuilibet (ut ita dicam) juste obviat ipsa natura, cujus opera frustra nit- untur excedere.

Caput III

### **De diversitate monetarum et mixtione**

Moneta, ut dicit primum ca- pitulum, est instrumentum mercaturæ. Et quoniam con- tingit quod cuilibet expedit mercaturam fieri aliquoties magnam seu grossam, quan- doque vero minorem, et ple- rumque de parvis vel par- vam: inde est quod conve- niens fuit habere monetam preciosam quæ facilius por- taretur et numeraretur et quæ magis esset habilis ad mer- caturas majores. Expedit etiam habere argenteam: mi- nus scilicet preciosam, quæ apta est ad *recompensatio- nes et æquiparantias* facien- das, et pro emptione merci- moniorum minorum.

Quoy aussi, pour celle chose, par adventure, a esté promeu à l'umain usaige, affin que l'or et l'argent qui sont moult convenables à faire mon- noie, ne se puissent de le- gier avoir en grande *copie ou habondance*, ou aussi les hommes légèrement ne le puissent, par alkémie, à le faire comme aucuns le *temptent et essaient* à le faire. Ausquelz je diray ainsi justement repugne nature et se oppose à l'encontre de celui qui, pour néant, s'ef- force excéder et surmonter en ses euvres naturelles.

*Le tiers chapitre est de la diversité des matières des monnoies et de la mixtion.*

La monnoie, comme dist est ou premier Chapitre, est ins- trument pour marchander, et pour ce que à la commu- naulté et à ung chacun ap- partient et est de néces- sité de marchander et faire marchandises, aucunes foiz grandes et grosses et de grande importance, et, au- cune foiz, mendre, et le plus souvent de petites : pour ce fut *convénient et néces- saire* avoir monnoie d'or, qui est précieuse, laquelle se pourroit porter et muer légèrement, et aussi qu'il est plus habille à faire et conduire les grandes mar- chandises ; il convient aussi avoir monnoie d'argent qui est moins précieuse, qui est apte et convenable à faire *re- compenses et equiparations*, par changes, et aussi pour acheter petites marchan- dises de petit pris.

Möglicherweise hat man deshalb Sorge getragen, daß die besten Münzstoffe Gold und Silber nur sehr schwer in größerer Menge zu erlan- gen sind und daß sie durch die Alchimie nicht einfach herzustellen sind, wie es ei- nige versuchen mögen, und denen sich mit Recht die Natur selbst entgegenstellt, wie ich sagen möchte. Denn gerechterweise lehnt sich, wie gesagt, die Natur selbst dagegen auf. Vergeblich ist der Versuch, ihr Werk zu übertreffen.

Drittes Kapitel

### **Von den unterschiedlichen Arten der Zahlungsmittel und der Mischverhältnisse**

Geld ist, wie das erste Ka- pitel lehrt, Mittel zum Wa- renaustausch. Und weil es vorkommt, daß Waren ge- legentlich umfangreicher und roh, häufiger gering, mei- stens aber unscheinbar aus- fallen, so war es unvermeid- lich, kostbare Zahlungsmit- tel zu schaffen, die leicht zu transportieren, leicht zu zählen und größeren Waren angemessener waren. Man mußte also Silbergeld schaf- fen. Es ist zwar weniger wertvoll, aber zur Beglei- chung von Vergütungen und Barzahlungen zweckmäßig, sowie zum Kaufe weniger teurer Waren.

Et quoniam aliquotiens in aliqua regione non satis competenter habetur de argento, secundum proportionem divitiarum naturalium: immo portiuncula argenti quæ juste dari deberet pro libra panis vel aliquo tali, esset minus bene palpabilis propter nimiam parvitatem: ideo facta fuit mixtio de minus bona materia cum argento. Et inde habuit ortum nigra moneta quæ est congrua pro minutis mercaturis. Et sic convenientissime, ubi non abundat argentum. Sunt tres materiæ monetarum: prima aurea, secunda argentea, et tertia nigra mixta. Sed animadvertendum est et notandum pro regula generali, quod nunquam debet fieri mixtio nisi tantummodo in minus precioso metallo de quo consuevit fieri minus preciosa moneta: verbi gratia, ubi haberetur moneta ex auro et argento, mixtio nunquam facienda est in moneta aurea: Si tamen aurum talis naturæ fuerit, quod monetari possit in mixtum; et est causa, quoniam omnis talis mixtio de se suspecta est, nec facile possunt auri substantia et ejus quantitas in mixtione cognosci: